8

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

МОНАСТЫРЩИНСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25   июля     2012  года  №  31

В соответствии с Федеральными законами от  06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года  № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации Смоленской области от 17.12.2008 года  № 708 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Смоленской области»,

Администрации Александровского  сельского  поселения  Монастырщинского  района Смоленской области
        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать резерв материальных ресурсов Администрации Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории  Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области
2. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории  Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложению № 1.

3. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории  Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области, согласно Приложению № 2.

5. Признать утратившим силу Постановление Главы  муниципального образования  Монастырщинского района Смоленской области  № 12 от 05.11.2008 года  «О порядке создания и использования резерва материальных ресурсов муниципального образования Александровского  сельского  поселения  Монастырщинского района  Смоленской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
       6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего менеджера  Администрации Александровского   Монастырщинского района Смоленской области  Лабекину  А.М.
Глава   муниципального  образования

Александровского  сельского  поселения

Монастырщинского  района

Смоленской   области                                                                 Т.Г. Ковалева
                                                                           Приложение № 1

к постановлению Администрации
Александрвского  сельского  поселения
                                                                        Монастырщинского           района
                                                                       Смоленской                       области

                                                            от  25  июля  2012  г.  №    31
                                                  ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории  Александровского  сельского  поселения  Монастырщинского  района  Смоленской  области
1. Настоящий  Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 года   № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации Смоленской области от 17.12.2008 года  № 708 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Смоленской области» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области (далее резерв материальных ресурсов).

2. Резерв  материальных ресурсов создается заблаговременно,  в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.
3.  Резерв материальных ресурсов может включать в себя продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское имущество, горюче-смазочные материалы, а также другие материальные ресурсы, согласно  перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.96 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с  учетом рекомендаций МЧС России.

4.  Номенклатура и объемы материальных ресурсов в резерве устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.  Создание резерва материальных ресурсов организуется  путем реальных приобретений, а также путем заключения муниципальных контрактов (договоров) на поставку с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Приобретение материальных ресурсов в резерв и выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года  №  94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
6. Создание, хранение, использование и восполнение резерва материальных ресурсов осуществляются за счет средств бюджета Администрации  Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области.
7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резерва, определяется при формировании бюджета Администрации  Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области  на очередной финансовый год с учетом возможного изменения цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и восполнением резерва.
7. Общее руководство по созданию, хранению и  использованию резерва материальных ресурсов осуществляет  Глава  муниципального образования   Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области.
8. Методическое руководство и обеспечение создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов  осуществляет старший  менеджер по решению задач в области гражданской  обороны  и предупреждения и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  при Администрации  Александровского  сельского поселения Монастырщинского района Смоленской области.

9. Хранение материальных ресурсов резерва организуется: как на районных складах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами) на промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных базах и складах организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка к месту чрезвычайных ситуаций.
10. Администрация  Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов резерва и устанавливает в муниципальных контрактах (договорах) на их поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

11. Выпуск материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области.
Указанное решение подготавливается Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области.
12. Использование резерва материальных ресурсов осуществляется на безвозмездной основе, за исключением случаев возникновения на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта.

В случае возникновения на территории Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области чрезвычайной ситуации техногенного характера по вине хозяйствующего субъекта расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества данного хозяйствующего субъекта.

13. Для ликвидации чрезвычайной ситуации и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области может использовать находящиеся на территории Монастырщинского района объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами и организациями, их создавшими.

14. При недостаточности средств собственного материального резерва Администрация Александровского сельского поселения Монастырщинского  района Смоленской области  вправе подать  заявку в Администрацию Смоленской области  с необходимыми обоснованиями на оказание помощи за счет средств резерва материальных ресурсов Администрации Смоленской области.
                                                                                                        Приложение № 2

к постановлению Администрации
 Александровского  сельского  поселения
 Монастырщинского  района
Смоленской области

от   25. 07.  2012 г. №  31
Номенклатура и объёмы
резерва материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайной ситуации на территории

Александровского  сельского  поселения  Монастырщинского района
Смоленской области
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица учета
	Норма  в сутки
	Количе​ство
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Продовольствие
 (из расчета снабжения  100 человек на 3 суток)

	1.
	Хлеб ржаной
	кг
	0,250

	проводится
предварительный
отбор  участников
размещения
заказа

	2.
	Хлеб пшеничный
	кг
	0,250

	3.
	Крупа разная
	кг
	0,06

	4.
	Макаронные изделия
	кг
	0,02

	5.
	Молоко и молокопродукты
	кг
	0,2

	6.
	Мясо и мясопродукты
	кг
	0,06

	7.
	Рыбопродукты (консервы рыбные)
	кг
	0,025

	8.
	Масло сливочное
	кг
	0,03

	9.
	Жиры растительные
	кг
	0,03

	10.
	Сахар
	кг
	0,04

	11.
	Картофель
	кг
	0,3

	12.
	Овощи
	кг
	0,12

	13.
	Соль
	кг
	0,02

	14.
	Чай
	кг
	0,001

	2. Вещевое имущество  и товары первой необходимости
(для  пострадавшего населения)

	1.
	Постельные
принадлежности:

	проводится
предварительный
отбор  участников
размещения
заказа

	2.
	- одеяло
	шт.
	1
	100

	3.
	- подушка
	шт.
	1
	100

	4.
	- матрац
	шт.
	1
	100

	5.
	- простыня х/б
	шт.
	1
	100

	6.
	- наволочка х/б
	шт.
	1
	100

	7.
	- полотенце х/б
	шт.
	1
	100

	8.
	Ведро оцинкованное
	шт.

	10

	9.
	Чайник металлический
	шт.

	10

	10.
	Посуда (кружка, ложка, миска)
	к-т однораз.
	1
	100

	11.
	Мыло и моющие средства
	шт.
	1/2
	50

	12.
	Мешки для мусора
	шт.
	     1/2
	50

	13.
	Биотуалет
	шт.

	2

	3. Строительные материалы

	1.
	Рубероид
	кв.м.

	1500
	проводится
предварительный
отбор  участников
размещения
заказа

	2.
	Шифер (8-ми волновой)
	листов

	500

	3.
	Стекло (4 мм)
	кв.м.

	100

	4.
	Гвозди
	тн.

	0,2

	4. ГСМ
(для заправки автотранспорта, участвующего в ликвидации чрезвычайных ситуаций)

	1.
	Автобензин АИ-92
	тн.

	1,0
	проводится
предварительный
отбор участников
размещения
заказа

	2.
	Дизельное топливо
	тн.

	1,0

	5. Медицинское имущество и медикаменты

	1.
	Аптечка медицинская
	шт.

	10
	проводится

предварительный

отбор   участников

размещения

заказа

	2.
	Индивидуальные медицинские пакеты
	шт.

	20

	6. Средства радиационной, химической и бактериологической защиты

	1.
	Противогаз   фильтрующий
ГП-7
	шт.
	1
	100
	проводится

предварительный

отбор   участников

размещения

заказа

	2.
	Респиратор У-2К (Р-2)
	шт.
	1
	100

	7. Специальные средства для защиты территорий и населения от паводков

	1.
	Лодка надувная 2-х местная
	шт.

	5
	проводится

предварительный

отбор   участников

размещения

заказа

	2.
	Жилет спасательный
	шт.

	10

	3.
	Сапоги резиновые (болотники)
	пар.

	10

	4.
	Ремни спасательные
	шт.

	10

	5.
	Стропа страховочная
	п.м

	300

	8. Специальные средства для защиты территорий и населения
от  природных пожаров

	1.
	Мотопомпа
	шт.

	2
	проводится

предварительный

отбор   участников

размещения

заказа

	2.
	Рукава          пожарные
различного диаметра
	км

	0,5

	9. Другие материальные средства

	1.
	Шанцевый инструмент:

	-топор плотницкий
	шт.

	10
	проводится
предварительный
отбор участников
размещения
заказа

	-лопата совковая с черенком
	шт.

	10

	-лопата штыковая с черенком
	шт.

	10

	- лом
	шт.

	10

	2.
	Фонарь карманный
	шт.

	10

	3.
	Электрообогревательные приборы
	шт.

	5

	4.
	Бензопила типа "Stihl"
	шт.

	2

О резерве материальных ресурсов Администрации Александровского  сельского  поселения Монастырщинского района Смоленской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций